
وزیر صمت: 
قیمت گذاری دستوری  باید ساماندهی شود

وزیر صمت بر رفع گره های ایجاد شده در اثر تحریم، ساماندهی 
قیمت گذاری دستوری و پشتیبانی عمیق از دیپلماسی اقتصادی 
و بازرگانی کشور توسط مؤسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی 
کید کرد.  عباس علی آبادی وزیر صنعت معدن و تجارت با  تا
حضور در مؤسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی به مهم ترین 
چالش ها و مسائل مهم پیش روی، وزارت صنعت، معدن و تجارت 
کید  اشاره کرد و گفت: از جمله چالش های مهم ما که مورد تا
رئیس جمهور شهید نیز بود، مساله تنظیم بازار است که وقت 
زیادی از این وزارتخانه را به خود اختصاص داده و ما امیدواریم که 
با همکاری مردم و به ویژه طرح ها و برنامه های صحیح و کارشناسی 
شده مؤسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی، بتوانیم به حل و 

فصل و رفع مشکلات موجود در این زمینه مبادرت ورزیم. 
علی آبادی گفت: انتظار دارد مؤسسه در حمایت از سیاست ها 
و اقدامات وزارت صمت، جنبه محوری و پیشران داشته باشد 
و ضروری است با توجه به ظرفیت ها و توانایی های علمی 
و  مشی  خط  روی  تا  کند  عمل  نحوی  به  تخصصی اش،  و 

سیاستگذاری ها نیز تأثیر گذار باشد. 
کید بر ساماندهی قیمت گذاری دستوری    تا

علی آبادی، توسعه بازرگانی را یکی از محورهای اصلی توسعه 
کشور دانست و افزود: ایران یکی از کریدورها و شاهراه های حیاتی 
تجارت جهانی است که متأسفانه هیچ اقدام و مطالعه ای در این 
زمینه صورت نگرفته است. مؤسسه مطالعات و پژوهش های 
بازرگانی باید در جهت شناساندن کریدورهای شمال -جنوب 
و شرق - غرب نقش پررنگ تری ایفا کند.  وی همچنین بر فعال 
کردن نقش اتاق های بازرگانی و اصناف، ارتباط عمیق با مردم، 
رفع گره های ایجاد شده در اثر تحریم، ساماندهی قیمت گذاری 
دستوری و پشتیبانی عمیق از دیپلماسی اقتصادی و بازرگانی 
کید  کشور توسط مؤسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی تا
کرد.  علی آبادی از ناتمام ماندن برنامه مطالعاتی و کارشناسی 
مؤسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی برای الحاق ایران به 
سازمان تجارت جهانی، ابراز تأسف کرد و افزود: برای تحقق این 
امر باید به ارائه آموزش های بازرگانی نوین به تجار و بازرگانان، 
آموزش تخصصی به رایزنان بازرگانی و رصد و پایش روند تجارت 
جهانی مبادرت شود و باید به سمتی حرکت کنیم که بعد از این، 
هیچ تفاهم نامه و توافق نامه بازرگانی بدون نظر و تأیید مؤسسه 

مطالعات به امضا نرسد. 
   مشارکت مؤسسه مطالعات در تنظیم بازار

کید مجدد بر مشارکت  وزیر صنعت، معدن و تجارت، ضمن تا
، خواستار تأثیرگذاری  جدی مؤسسه مطالعات در تنظیم بازار
بیشتر این نهاد پژوهشی بر سایر دستگاه های مرتبط، از جمله 
بانک مرکزی در زمینه تخصیص و تأمین ارز شد.  وی همچنین بر 
ارائه گزارش های کارشناسی از طرف مؤسسه در حوزه نظام تولید 
و توزیع کالا، بررسی سامانه جامع تجارت، اثرات ارز چندنرخی بر 
کید کرد و گفت: هیچ مطالعه، تحقیق و پژوهشی نباید  اقتصاد، تا
در حاشیه و گوشه صورت گیرد، بلکه باید در متن رویدادها حضور 
یافت و از پژوهشگران مؤسسه خواست که به صورت جدیدی تر 
فعالیت های وزارت صمت را رصد و برای مشکلات موجود، پاسخ 
و راه حل کارشناسی ارائه کند.  وزیر صنعت، معدن و تجارت اظهار 
کرد: هیچ بخشنامه ای نباید قبل از نظر کارشناسی مؤسسه صادر 
که هر بخشنامه ای باید با مطالعه عمیق و کارشناسی  شود، چرا
شده و نظر سایر نهادهای مربوطه اتخاذ شود که نقش مؤسسه 
در این زمینه را نباید نادیده گرفت.  بنا بر اعلام مؤسسه مطالعات و 
پژوهش های بازرگانی، علی آبادی تصریح کرد: سازمان های وابسته 
به نهادهای توسعه دانش ملی می توانند فاصله بین دستگاه های 
اجرایی با نهادهای علمی را کاهش دهند. به همین دلیل، برخی 
اظهار نظرها درباره برچیدن و یا ادغام نهادهای پژوهشی متعلق به 
دستگاه های اجرایی با دانشگاه ها، غیرکارشناسی است. دانشگاه ها 
باید کار خودشان را بکنند و مؤسسات پژوهشی به مأموریت های 
خاص خودشان بپردازند که عموماً مسائل مبتلابه کشور است.  
وی از مؤسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی خواست به ارائه 
پژوهش های بنیادی، زیربنایی و اصلی کشور بپردازد تا مسیر 
تعالی ایران هموارتر شود. همچنین ماحصل فعالیت ها، یافته 
و دستاوردهای پژوهشی خودش را در قالب خبرنامه هفتگی 
و یا برگزاری همایش های فصلی به اطلاع مخاطبان به ویژه 
معاونت های وزارت صمت و دیگر دستگاه های مسئول برساند.  
وزیر صنعت، معدن و تجارت همچنین با اشاره به اینکه ایران 
باید صنعتی شود و برای صنعتی شدن ضمن افزایش ارتباطات و 
تعاملات با جهان باید به دنبال تولیدات و محصولات دانش بنیان 
گر دانش بنیان حرکت نکنیم ارزش افزوده چندانی تولید  بود، گفت: ا
نخواهیم کرد. به همین دلیل باید به دنبال جذب پژوهشگران و 
متخصصان غیرایرانی در نهادهای پژوهشی و شرکت های دانش 
بنیان داخلی هم باشیم تا ظرفیت های دانشی کشور را ارتقا دهیم.  
سید مهدی فرحی قائم مقام وزیر صنعت، معدن در ادامه این 
نشست بر اهمیت نقش این مؤسسه در پیشبرد اهداف وزارت 
صمت به ویژه در حوزه تجارت و بازرگانی داخلی و خارجی کشور 
کید کرد و افزود: این مؤسسه، باید به عنوان چتر وزارت صنعت،  تا
معدن و تجارت عمل کند.  وی افزود: مؤسسه باید در همه مبادی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت یک اتاق و یا حداقل یک میز 
کارشناسی داشته باشد تا به صورت حضوری و میدانی در جریان 
همه امور، اتفاقات، تصمیمات و نیازهای پژوهشی داخل وزارتخانه 
قرار گیرد.  فرحی، با اشاره به بی عملی و بی تحرکی برخی نهادها و 
گر مؤسسه در  دستگاه های مسؤول در امور اقتصادی کشور گفت: ا
مبادی و ورودی های وزارتخانه حضور داشته باشد، می توان صداها 
گر لازم شد  و دغدغه ها را زودتر و بهتر بفهمد و چاره اندیشی کند و ا
نگاه کارشناسی خودش را منعکس و حتی دیکته کند.  به گفته 
قائم مقام وزیر صمت، مؤسسه مطالعات، باید مطالعات جهانی، 
بین المللی و منطقه ای همچنان در دستور کار داشته باشد تا بتوان 
فهمید دنیا به چه سمتی دارد حرکت می کند و ما به عنوان یک 
کنشی داشته باشیم.  وی همچنین  کشور خواهان توسعه باید چه وا
از مؤسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی خواست تا در زمینه 
گسترش ارتباط صنعت و دانشگاه و ارتباط وزارت صنعت، معدن و 
تجارت با دانشگاه ها نیز ایفای نقش کند.  همچنین احمد تشکینی 
رئیس مؤسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی در دیدار وزیر، قائم 
مقام و مدیران وزارت صمت از مؤسسه، به تشریح عملکرد مؤسسه 
و گروه های پژوهشی در سه سال اخیر پرداخت و گفت: در شروع 
دولت سیزدهم، مسئولیت تهیه طرح آمایش صنعتی، معدنی و 
تجاری به این مؤسسه سپرده شد که با یک تیم ۳۰ نفره و همکاری 
سازمان های صمت استانی و استانداری ها و نمایندگان مجلس با 
موفقیت به انجام رساند و یک طرح تکمیلی با موضوع اولویت های 

سرمایه گذاری نیز انجام داد و به آن پیوست کرد. 

   افزایش تورم، گرانی ها، وضعیت دشوار معیشتی 
مردم، کسادی بازار و... از جمله رویکردهایی به شمار 
که هر سال در مقایسه با سال قبل، دشوارتر  می آید 
می شود، به نظر شما حلقه مفقوده ای که باعث می شود 
آمار و ارقامی دولت ها  باوجود تمام تلاش و اعلام 
که حکایت از رشد و توسعه دارد، همچنان وضعیت 

اقتصادی به مرحله ثبات نمی رسد، چیست؟
- رشد نیافتگی و محقق نشدن برنامه های اقتصادی 
در کشور گره کوری است که از طریق توسعه ارتباط با دیگر 
کشورهای منطقه و فراتر از آن گشوده می شود و قطعاً حذف 
که فقط  تحریم ها در این میان نقش مهمی ایفا می کند، چرا
داشتن ارتباط با دیگر کشورها کمکی به بهبود معاملات و 
گر تحریم ها حذف  مراودات تجاری - اقتصادی نمی کند، ا
یا حداقل کمرنگ نشوند هر قدر هم با دیگر کشورها روابط 
این  از  بهره ای  نمی توانیم  باشیم،  داشته  گسترده ای 
ارتباطات در راستای توسعه اقتصادی ببریم، این امر نه تنها 
درباره کشورهای اروپایی و... بلکه در باره کشورهای دوست 
و منطقه نیز صادق است، کشورهایی مانند چین، روسیه 
و حتی کشورهای منطقه حتی با وجود الحاق ایران به 
پیمان هایی چون؛ شانگهای، بریکس و... به صورت شفاف 
اعلام کردند که منافع ملی خود را با برقراری روابط تجاری 
با ایران با وجود حضور این کشور در پیمان های مذکور به 
مخاطره نمی افکنند، چرا که هر لحظه امکان دارد مشمول 
جرایم نقض تحریم های علیه ایران قرار گیرند. بهبود روابط 
ایران با برخی از کشورهای منطقه پس از کشمکش های 
فراوان در سالیان اخیر نیز هر چند اقدامی مثبت تلقی 
می شود، اما آن هم نتوانست آورده ای در خصوص توسعه 
روابط تجاری یا تفاهم نامه های اقتصادی مطلوب برای 
ایران به همراه داشته باشد. توسعه همکاری با کشورهای 
دیگر بر اساس اصول بین المللی زمانی که در راستای توسعه 
منافع اقتصادی، سیاسی و... باشد می تواند رابطه ای سالم 
و در جهت منافع کشور تلقی شود، بر این اساس توسعه 
روابط با کشورهای دیگر باید با انجام کارهای تحقیقاتی و 
کارشناسی و مبتنی بر آنچه در دنیای کنونی شکل می گیرد، 

انجام شود. 

ین اقدامی که دولت باید در  ین و اصلی تر    مهم تر
این راستا به منظور بهبود شرایط و حرکت در مسیر رشد 
و توسعه انجام دهد چیست و اصلی ترین اقدام دولت 

چهاردهم و هیات دولت در این راستا چه باید باشد؟
شرایط  بهبود  برای  دولت ها  که  کاری  مهم ترین   -
اقتصادی، سیاسی و... باید انجام دهند که البته دولت 
در  که  است  این  دهد  قرار  مدنظر  باید  نیز  چهاردهم 
مسیری حرکت کند تا تحریم ها علیه ایران حذف شود و 
استراتژی های اتخاذ شده کشور ضمن حفظ ارزش ها و 
تفاهم ملی باید نه تنها به شکل شعاری بلکه واقعی در 
راستای توسعه همه جانبه کشور انجام شود. در شرایط 
کنونی رئیس جمهور آینده دیگر نمی تواند بگوید اقتصاد 
و توسعه و ثبات اقتصادی و معیشت مردم را بدون توجه 
که پایه و اساس توسعه و رشد  به تحریم پیش می برم، چرا
اقتصادی بر اساس تعاملات بین المللی شکل می گیرد و 
ترسیم چشم انداز مطلوب اقتصادی، اجتماعی هر کشور 
در سایه توسعه مناسب روابط دیپلماتیک مطلوب در 
حوزه های مختلف ایجاد می شود. علاوه بر این، رفع گرانی 
و بهبود سفره و معیشت مردم با تحریم ممکن نمی شود، 
که باید با توجه به شواهد و واقعیات ها سیاست ها و  چرا
برنامه ریزی های خود را انجام دهیم، و این واقعیات با 
خروج هر فرد از خانه و مراجعه به فروشگاه ها و مغازه ها 
و... کاملاً قابل مشاهده است. در حال حاضر میزان تورم 
بیداد می کند. حال چگونه می توان گفت افزایش قیمت ها 
و خلاء کنترل و نظارت در بازار ناشی از تحریم ها نیست؟ 

قطعاً هر دولتی که روی کار باشد، تحریم ها، مانع از فعالیت 
بهینه و استفاده مطلوب از ظرفیت های موجود در حوزه 
انسانی، اقتصادی و... می شود، به این علت اولین اقدام 
رئیس جمهور آینده بدون شعارزدگی باید به مسئله تحریم 
بپردازد. لذا باید به سمتی حرکت کنیم که با گذشت سال ها 
اعمال فشار و تحریم بر مردم، اوضاع به سمت ثبات پیش 
برود. البته نامزدهای انتخاباتی هم تفکرات متفاوتی دارند. 
گر در انتخابات  که ا به عنوان مثال طیفی وجود دارند 
ریاست جمهوری آتی پیروز شوند، مجدداً باب گفت وگوها را 
گر طیف دیگری پیروز شود احتمالا  می گشایند و در مقابل ا
روابط جمهوری اسلامی ایران با اروپا بدتر از وضعیت کنونی 
کرات غیرمستقیم با  خواهد شد و حتی ممکن است، مذا
آمریکا که براساس نظر مقامات وزارت خارجه کشورمان در 
جریان است، قطع شود که همین مساله می تواند بر اقتصاد 
به صورت مستقیم، تاثیر بگذارد. در این میان موضوع 
همسایگان و مساله حوزه پیرامونی ایران در سیاست 
خارجی هم باید مدنظر دولت آینده و حتی نامزدهای 
انتخاباتی قرار بگیرد، اما این به خروجی انتخابات مربوط 
است و باید دید که چه شخصی از این کارزار انتخاباتی 
پیروز بیرون می آید. مساله همسایگان و حوزه پیرامونی 
امکان  برهه ای  در  است.  دوطرفه  پرونده  یک  اساساً 
دارد که تهران بخواهد، روابطش را با یکی از همسایگان 
یا دولت های منطقه ای گسترش دهد که مثال عینی آن 
را هم می توان روابط ما با عربستان سعودی و ترمیم این 
مناسبات دانست. همین حالا بحث گفت وگو با بحرین 
ح است. از سوی دیگر  و اردن برای بهبود روابط هم مطر
طرف مقابل هم ممکن است درخواست گسترش و بهبود 
روابط داشته باشد اما برای آنها مهم است که چه شخصی 
در تهران پیروز می شود و همین حالا انتخابات ایران را به 

دقت زیر نظر دارند. 

   پیش بینی شما از وضعیت اقتصادی کشور در صورت 
ماندگار شدن تحریم ها یا حتی افزایش آن در صورت برنده 

شدن ترامپ در انتخابات در کشور چیست؟
- با توجه به شرایط اقتصادی مهم ترین پارامتری که 
نامزدهای انتخابی باید به آن اشاره کنند، سیاست ها و 
موضع آنها درخصوص تحریم و تلاش برای رفع تحریم است، 
چرا که با وجود تحریم ها و مشکلاتی مانند کسری بودجه، 
نبود سرمایه گذاری، تورم فزاینده و... نمی توانیم موفق به 
ح های حتی خوب برنامه ریزان درکشور  عملیاتی کردن طر
شویم. از سوی دیگر انتخابات ریاست جمهوری آمریکا نیز 
در پیش است و بر اساس شواهد ترامپ از شرایط نسبتاً 
خوبی در این انتخابات بهره می جوید و احتمال پیروز وی 
زیاد است که در این صورت شرایط برای ایران دشوارتر از 
قبل خواهد شد. تحریم علیه نفت ایران طی چند سال 
اخیر به دلایل مختلف زیاد شدید و جدی اِعمال نمی شد 
و از این رو منابع ارزی کشور حاصل از این کانال افزایش 
یافت، اما قطعاً این امر در صورت پیروزی قریب به یقین او 

در انتخابات کاهش خواهد یافت و وی فروش نفت ایران 
را بیش از گذشته تحت کنترل و رصد قرار می دهد و موانع 
صادرات نفت را بدون هیچ واهمه ای کمبود نفت بیشتر 
که به اعتقاد وی استخراج نفت شل باید  می کند، چرا
افزایش یابد و به بازار عرضه شود و به این ترتیب مشکلات 
کمتری در این زمینه وجود دارد. افزایش قیمت دلار یکی از 
رویکردهای دائمی در سال های گذشته است که با تشدید 
کثر  تحریم ها همواره افزایش یافته و تاثیر مستقیمی بر ا
حوزه های اقتصادی نیز داشته و باعث افزایش قیمت 
دلار و به آن دنبال گرانی ها شده است، پروسه ای که باعث 
نارضایتی مردم از عوامل ایجاد آن می شود. مردم طی 
سالیان گذشته نشان دادند که همپای دولت بسیاری از 
مشکلات را تحمل کرده اند اما فشارهای معیشتی به قدری 
زیاد شد که خارج از تحمل زندگی مردم به ویژه اقشار آسیب 
پذیر شد، از سوی دیگر افزایش مشکلات و چالش ها نیز تا 
حدی افزایش یافت که مانع از این گردید تا دولت قول و 
قرارها وتعهدات خود در حوزه های مختلف را عملیاتی کند 
و به این ترتیب اعتمادها کاهش یافت. بر اساس شواهد 
خ تولید ناخالص ملی ایران تا چند سال  و آمار موجود نر
گذشته بالاتر از ترکیه، عربستان و برخی دیگر از کشورهای 
کنون این شاخص به نصف مقدار  منطقه بود، اما هم ا
قبلی رسیده است و این به معنای آن است که ظرفیت های 
اقتصادی کشور کمتر شده است. در پاسخ به دلیل وقوع 
وضعیت  این  اصلی  دلیل  گفت؛  باید  رویکردی  چنین 
تحریم و فشارها و مشکلات جانبی آن بوده است که حتی 
با دور زدن تحریم ها و فروش نفت با تخفیف به مشتریان 
ثابتی چون چین و... نتوانستیم جایگاه اقتصادی خود را 
با سرمایه گذاری، رونق مبادلات تجاری، افزایش تولید و... 

حفظ کنیم. 

   آیا الحاق ایران به پیمان هایی چون شانگهای و 
ونق اقتصادی کشور کمک کند و  بریکس توانسته در ر
می توانیم امید به این داشته باشیم که با اتکا به چنین 
یم ها  ویکردهایی در آینده نزدیک به مقابله با تحر ر

برویم؟
- مانور ایران درباره پیوست ایران به شانگهای، بریکس 
در گذشته و یا الحاق کشور به پیمان هایی مشابه در آینده، 
تا کنون کمکی به بهبود وضعیت اقتصادی ایران نداشته 
کنون می بینیم که پس از گذشت چند  و ندارد، چرا که هم ا
سال به پیمان شانگهای و عضو گروه بریکس شدن و امید 
به دلارزدایی و... هنوز هیچ تاثیری در وضعیت اقتصادی 
ایران با وجود تحریم ها نداشته است، درحقیقت شانگهای 
یک سازمان ضدتروریستی است که برای برخی از کشورها 
مانند هند، توانسته آورده ای داشته باشد اما برای ایران 
آنها و وجود  گذشت چند سال از پیوست به  با وجود 
کشورهای دوست ایران مانند چین و روسیه، هیچ انتفاعی 
برای ایران نداشته است و می توان گفت تنها دستاورد آن 
برای کشورهای دیگر در این پیمان ها مانند چین بوده 
است که توانسته اند نفت را با تخفیف همچنان از ایران 
بخرند، هرچند این رویه درباره کشور روسیه نیز صادق 
است و دو کشور چین و هند نیز نفت روسیه را با تخفیف 
می خرند اما روسیه توانسته است با مدیریت مطلوب در 
عرصه داخلی و خارجی تا حد زیادی تحریم های اعمال 
شده را مدیریت کند، اما قطعاً این پیمان ها دستاوردی 
برای ایران به همراه خود نیاورده است و حتی باید گفت 
بریکس در حال حاضر ارزش مبادلات تجاری بالغ بر 15۰۰ 
میلیارد دلار با اروپا و آمریکا دارد و قطعاً از منافع خود به 
خاطر ایران گذشت نخواهند کرد. علاوه بر این کشورهند 
نیز در رابطه ای تنگاتنگ و مطلوب با آمریکا و غرب است و 
در راستای حفظ منافع ملی کشور خود مبادلات بازرگانی و 

تجاری و مالی خوبی در این عرصه دارد. 
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تلنگر
علیرضا حیدری، کارشناس اقتصادی: 

 دولت چهاردهم 
به انضباط مالی بازگردد

یک کارشناس اقتصادی گفت: معتقدم دولت 
چهاردهم باید در نهایت خود را با واقعیت موجود 
تطبیق بدهد و در چنین شرایطی انضباط مالی 
داشته باشد. با انضباط مالی شاخص های 
اقتصادی مانند تورم، بیکاری، سرمایه گذاری و 
رشد اقتصادی تحت تاثیر نابه سامانی اقتصادی 
قرار نمی گیرند.  علیرضا حیدری در گفت وگو با 
ایلنا درباره اولویت های اقتصادی رئیس جمهور 
آینده و دولت چهاردهم اظهار داشت: بسیاری 
تعاملات  قالب  در  را  اقتصادی  مشکلات  از 
بین المللی و سیاست خارجی می بینیم و در این 
حوزه هم تنها دولت دخیل نیست. یک بخش از 
اولویت های اقتصادی رئیس جمهور بعدی حوزه 
گی های این حوزه است و  بین الملل با همه ویژ
مباحی مانند fatf، تحریم ها، بازسازی و نوسازی 
روابط منطقه ای و جهانی و تصمیم گری های 
اقتصادی که به دنبال این سیاست ها اتفاق 
می افتد تا بتوان حجم تجارت را به طور موثری 
برای ما بالا ببرد. روابط بین الملل موتور رشد 
اقتصاد کشور است و کشوری که خود را ایزوله 
کند عملا از رشد جدا می شود.  وی ادامه داد: 
اما بخش دیگر از اولویت های اقتصادی دولت 
آینده سازو کارهای داخلی است و اهمیت این 
اقدامات عوامل داخلی کمتر از سیاست های 
کارشناس اقتصادی با  خارجی نیست.  این 
گر دولت می خواهد سمت بهبود  بیان اینکه ا
شاخص های کلان و خرد حرکت کند، اول باید 
به انضباط مالی خودش برگردد، گفت: همین 
عامل هم در تخریب و هم نوسازی اقتصاد بسیار 
غ از شوک هایی که به اقتصاد ایران  موثر است. فار
وارد می شود، هر زمانی که دولت ها برای انضباط 
مالی اراده کردند، شاهد بهبود بودیم.  حیدری 
افزود: در صادرات نفت بدون بازگشت درآمد، 
که به  وقتی دولت امکان دریافت پول نفتی 
فروش رفته را ندارد کمبود منابع پیدا می کند. در 
این شرایط مجبور است، برای هزینه های قطعی 
دولت، منبعی برای پوشش هزینه ها پیدا کند در 
این صورت است که از نظم مالی خارج می شود.   
وی با بیان اینکه به بودجه 14۰۳ که نگاه می کنیم، 
می بینیم که سهم مالیات در درآمدها نسبت به 
درآمد حاصل از فروش نفت و معیانات به شدت 
افزایش پیدا کرد، اظهار داشت: بنابراین اتکای 
بودجه امسال بر مالیات بوده، ممکن است 
که تحقق درآمدهای مالیاتی نسبت به فروش 
کشور برنمی گردد بیشتر  که پول آن به  نفت 
است و تا حدودی هم دولت را از دست زدن به 
سایر سیاست های تامین مالی بی نیاز می کند 
اما باعث شده اقتصاد ایران در سه سال پی در 
پی تورم بالای ۳5 درصد داشته باشد البته این 
وضعیت تنها مختص دولت سیزدهم نبوده و 
در دولت های گذشته با نسبت های کم و زیاد و 

نوساناتی شاهد این شرایط بودیم. 
این کارشناس اقتصادی گفت: معتقدم دولت 
چهاردهم باید در نهایت خود را با واقعیت موجود 
تطبیق بدهد و در چنین شرایطی انضباط مالی 
داشته باشد. با انضباط مالی شاخص های 
اقتصادی مانند تورم، بیکاری، سرمایه گذاری و 
رشد اقتصادی تحت تاثیر نابه سامانی اقتصادی 
خ  کید بر اینکه نر قرار نمی گیرند. حیدری با تا
که  بالای تورم برای هر کشوری سم است چرا
بی ثباتی را ترویج می کند و در بی ثباتی هم 
فعالیت های اقتصادی به حداقل می رسد و 
توسعه و رشد بی معنای می شود، ادامه داد: 
می دانیم که ریشه تورم هم بی انضباطی مالی 
است و در هر شرایطی چه در سناریوهای خوب 
و چه در سناریوهای بد اقتصادی انضباط 
مالی نقش تعیین کننده دارد. در سناریو بد 
اقتصادی به اقتصاد ریاضتی می رسیم که این 
شرایط ریاضتی برای تمام جامعه مردم باشد و 
نه تنها گروهی از آن.  وی افزود: اما می بینیم که 
طول سال های گذشته دولت ها همان روش 
جیب خالی و پز خالی را به اجرا رساندند و در 
این شرایط دست به رفتاری می زنند که وضعیت 
برای گروهی هر چند تغییر نکرده یا بهبود یافته 
اما برای سایر گروه ها بدتر شده  به همین دلیل 
است که شاهد گسترش فقر در کشور هستیم که 
ریشه آن بی انضباطی مالی است.  این کارشناس 
کید کرد: یکی از مصداق بی انضباطی  اقتصادی تا
مالی بودجه، ناترازی بودجه است و باید بار 
کمیتی دولت کاهش پیدا کند  هزینه های غیرحا
که می تواند حوزه های مختلف را دربر بگیرد، اما 
کدام دولت است که چنین اراده ای داشته باشد 
و این ریسک را متحمل شود؟ هر رئیس جمهوری 
دست به این اقدام شود به این معنا است که 
مجلس و چندین نهاد دیگر به سراغ آن می رود 

و باید مقابل مقاومت ها و مخالفت ها بایستد. 
دولت  اقتصادی  تیم  ضرورت  درباره  وی 
در  توانمند  افراد  از  استفاده  و  چهاردهم 
پست های اقتصادی اظهار داشت: قهرمانی 
در مسابقات در شرایط رقابتی نیاز به تجربه 
و توانایی دارد و فردی تازه کار و بدون تجربه 
نمی تواند قهرمان باشد البته که به این ویژگی در 
که  مسابقاتی با شرایط انحصار نیازی نیست چرا
در رقابت بین دو شرکت  کننده نفر اول قهرمان 
و نفر دوم هم نایب قهرمان می شود و دولت 
گذشته انتخاب مدیران در همین شرایط انجام 
شده و مدیران در شرایط انحصاری انتخاب 
شدند.  حیدری افزود: در شرایط رقابت است که 
افراد وزین تر و باتجربه تر و استراتژیست تر انتخاب 
می شوند. در شرایطی ممکن است که تصمیم 
گیر یک فردی با تخصص کمتر انتخاب شود اما 
مشاوران وی از افراد توانمندی باشند حال اینکه 

شاهد آن بودیم این شرایط هم پیش نیامد. 

عبدالرضا فرجی راد در گفت و گو با »آرمان ملی« 

 کلید آزادراه تجارت کلید آزادراه تجارت 

در دولت چهـــاردهمدر دولت چهـــاردهم

: دیپلماسی اقتصادی پارامتر مهمی برای  آرمان ملی - صدیقه بهزادپور
گفته  غلبه بر چالش های اقتصادی در کشور تلقی می شود، هرچند به 
کارشناسان اِعمال تحریم علیه ایران مانع از بهره برداری بهینه از دیپلماسی 
و رایزنی ها در سطوح مختلف در عرصه اقتصادی برای کشور می شود، اما 
اقداماتی که در این راستا صورت می گیرد می تواند به ایران کمک کند تا روابط 
تجاری خود را متنوع کند و وابستگی خود را به یک بازار یا منطقه کاهش 
دهد. این امر می تواند با ایجاد موافقت نامه های تجاری با سایر کشورها، 
ارتقای تجارت دوجانبه و افزایش همکاری های اقتصادی محقق شود. 
جذب سرمایه گذار خارجی، توسعه مبادلات تجاری، افزایش صادرات، رونق 
کرات و تفاهم نامه های اقتصادی، ارتقای منافع اقتصادی کشور و.... از  مذا
جمله شاخص هایی به شمار می آیند که در سایه دیپلماسی مطلوب صورت 
می گیرد، اما صاحب نظران بر این باور هستند، برخی از رایزنی ها و اقدامات 
جهت ارتقای سطح همکاری ها در سال های اخیر به دلیل تحریم نتیجه ای 
کثر کشورها حتی کشورهای دوستی مانند  به همراه نداشته است، چرا که ا
چین و روسیه به دلیل واهمه از جرایم نقض تحریم های اعمال شده علیه 
ایران، از برقراری روابط تجاری - بازرگانی با کشور حتی با وجود ادعای روابط 
دوستانه و سیاسی خوب، سرباز می زنند. این امر به ویژه در خصوص الحاق 

ایران به سازمان های بریکس و شانگهای با وجود سروصدای زیاد محقق 
که کشور چین به عنوان قدرتمندترین عضو  شدن، قابل مشاهده است، چرا
این سازمان ها به طور شفاف اعلام کرد که با برقراری روابط تجاری - مالی 
با ایران منافع ملی خود را به خطر نمی افکند. از این رو به نظر می رسد رفع 
کید نامزدهای ریاست جمهوری بر برقراری  تحریم ها در دولت چهاردهم و تا
روابط مطلوب دیپلماتیک در حد استانداردهای بین المللی به منظور رفع 
تحریم ها می تواند راهگشای رفع چالش ها و مشکلات اقتصادی - معیشتی 
مردم و... در کشور باشد. در رابطه با فرجی راد، استاد ژئوپلیتیک گفت وگو 
کرده ایم.وی معتقد است: “بهبود روابط ایران با برخی از کشورهای منطقه 
پس از کشمکش های فراوان در سالیان اخیر نیز هر چند اقدامی مثبت تلقی 
می شود، اما آن هم نتوانست آورده ای در خصوص توسعه روابط تجاری یا 
تفاهم نامه های اقتصادی مطلوب برای ایران به همراه داشته باشد. توسعه 
همکاری با کشورهای دیگر بر اساس اصول بین المللی زمانی که در راستای 
توسعه منافع اقتصادی، سیاسی و... باشد می تواند رابطه ای سالم و در 
جهت منافع کشور تلقی شود، بر این اساس توسعه روابط با کشورهای دیگر 
باید با انجام کارهای تحقیقاتی و کارشناسی و مبتنی بر آنچه در دنیای کنونی 

شکل می گیرد، انجام شود.« این گفت وگو را در ادامه می خوانید. 

بریکس از منافع تجارت با آمریکا گذشت 

نخواهد کرد

چین با برقراری روابط تجاری با ایران منافع 

خود را به خطر نمی اندازد

رفع گرانــی و بهبود ســفره و معیشــت مردم 
کــه باید با  با تحریــم ممکــن نمی شــود، چرا
توجه به شواهد و واقعیات ها سیاست ها و 
برنامه ریزی های خود را انجام دهیم و این 
واقعیات با خروج هر فــرد از خانه و مراجعه 
بــه فروشــگاه ها و مغازه هــا و... کامــاً قابل 
مشاهده است. در حال حاضر میزان تورم 

بیداد می کند


